
10 Kč
Červen 2024 | číslo 6

z Velvarska



2 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

Radosti a starosti 
velvarského starosty

Milí čtenáři,

děkujeme, že se zajímáte 
o dění v našem královském 
městě a čtete svůj oblíbený 
Zpravodaj z Velvarska. 
I v tomto čísle najdete 
ohlédnutí za událostmi, 
které nám přinesl poslední 
velvarský měsíc, bylo toho 
opravdu hodně: 
v máji se událo několik 
velikých akcí: na počátku 
měsíce se konala v Záložně 
již potřetí školní akademie, na 
niž si děti připravily mnohá 
vystoupení, osmý květen 
přinesl tradiční veliký závod 
a výstavu Stopou slánského 
Oriona, kdy náměstí zaplnila 

historická vozidla všech typů, barev a velikostí a největší 
květnovou a jistě i celoroční městskou akcí byly velkolepé 
oslavy 160. výročí založení nejstaršího českého  
dobrovolného hasičského sboru, které byly zahájeny 
15. 5. výroční valnou hromadou na Sladovně a vyvrcholily 
18. 5. celodenním programem na náměstí za účasti veřej-
nosti i mnoha vzácných hostů. Když k tomu připočteme 
akce školní, fotbalová utkání, která byla také významná 
a hojně navštěvovaná, vernisáže, výstavy, dění muzejní 
a galerijní, třeba pěkně připravenou muzejní noc na téma 
živly, a zahájení letošní sezony na Učku stále rostoucím 
festivalem Malvafest, vidno, že to ve Velvarech v květnu 
opět žilo jako v úle! V následujících článcích přinášíme 
podrobnější zprávy o těchto akcích a děkujeme moc všem, 
kdož se podíleli na jejich organizaci a přípravě. Těší nás, 
že k městskému dění stále více a kvalitněji pomáhá naše 
příspěvkovka Velvarská kulturní společnost, díky jejímž 
zaměstnancům jsou akce na Záložně i na Učku vždy skvěle 
připravené, jsme moc rádi, že ve velvarských spolcích, 
organizacích i školách se stále najde tolik skvělých lidí, kteří 



3

se do přípravy dění pro ostatní rádi vrhají, ačkoli to dělají na 
úkor svého volného času. Děkujeme! A jsme moc rádi, že i na 
červen se toho chystá dosti, a přinášíme vám na to pozvánky. 
Budou to akce tradiční i nové: mládeží oblíbená Letní party, 
na náměstí přijede pouť, začnou promítat letní kina na Učku, 
otevřou se krásné zahrady a Záložna se poprvé stane dějištěm 
NeFeNeFi – nejkratšího festivalu nejkratších filmů, který pod 
záštitou velvarského měšťana F. A. Brabce představí pořádnou 
porci krátkých studentských filmů, které pečlivě vyhodnotí 
odborná porota. Záložna se též v sezoně opět vrátí k loni 
hojně navštěvovaným tematickým čtvrtkům na dvorečku. 
K tomu se chystá hodně závěrečných koncertů a vystoupení, 
turnajů, výletů, rozluček – a hlavně se blíží prázdniny!

Krásný začátek léta přeje starosta Radim Wolák  
a redakční rada Zpravodaje z Velvarska

Záložna 
plná 
starostů
V úterý 14. května se sál 
Velvarské Záložny zaplnil 
nezvyklými hosty. Konalo 
se tu totiž Krajské shromáž-
dění Sdružení místních 
samospráv ČR (SMS ČR) 
Středočeského kraje a na něj 
se dostavilo přes 60 starostů 
středočeských obcí, aby se 
vzájemně „nachytřili“ v pří-
kladech dobré praxe a pro-
diskutovali aktuální otázky 
samosprávy. Setkání zahájili 
vzácní hosté:  
1. místopředsedkyně 
Poslanecké sněmovny PČR 
a bývalá starostka Chýně 
paní Věra Kovářová, hejt-
manka Středočeského kraje 
a bývalá starostka Mnichovic 
paní Petra Pecková, dále 
zástupci Spolku pro obnovu 
venkova, Ministerstva pro 
místní rozvoj a pan Petr 
Halada, starosta obce Kamýk 
nad Vltavou a předseda 
SMS ČR, sdružení jehož jsou 
Velvary též dlouholetým 
členem. Jak bývá nepsaným 
zvykem celé setkání mode-
roval starosta hostitelského 
města, který též všechny 
v úvodním vstupu seznámil 
s krásami a pamětihod-
nostmi našeho města a jeho 
tradicemi i současnými pro-
jekty. V průběhu odpo ledne 
se pak hovořilo o vztahu 

Na radnici máme plné 
ruce práce s přípravou 
evropských voleb

Při příležitosti 
160. výročí založení SDH 
Velvary vydalo město 
reprint první hasičské 
kroniky, který svědčí 
o počátcích sboru, 
můžete si ji vypůjčit 
v městské knihovně či 
stáhnout z webu

Stopou slánského  
Oriona 2024,  
Foto: František Bílek ml.



4 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

obcí k obnovitelným energetickým zdrojům (zde Velvary 
sloužily jako příklad města, které má čerstvě zpracovanou 
Místní energetickou koncepci), o vztahu obcí ke klimatické 
změně a potřebě zádrže vody v krajině (zde Velvary sloužily 
jako příklad obce, která je pilotní lokalitou evropského 
projektu LIFE WILL zaměřeného na komunikaci místních 
aktérů – rozuměj vlastníků, hospodářů i veřejnosti – o úpra-
vách krajiny, zároveň Velvary byly příkladem obce, která za 
podpory OPŽP realizovala projekt na obnovu zeleně v intra-
vilánu i v extravilánu města a věnuje se budování mokřadů). 
Dále se hovořilo o budování soustav domácích čistíren 
odpadních vod v obcích, které nemohou mít čistírnu 
centrální (to nás zajímalo vzhledem k místní části Radovič, 
kde bychom rádi toto řešení využili), další příspěvek byl 
věnován budování dětských skupin (zde bychom rádi využili 
dotačních prostředků na zbudování skupiny ve Velvarech, 
která by trochu ulehčila rodičům, kteří mají děti, jež kvůli 
věku ještě nepojme naše školka), vystoupili též zástupci 
systému Nevajgluj, který i ve Velvarech přispěje na úklid 
veřejných prostranství od nedopalků, 
a všechny zaujala i služba společného 
nákupu energií na komoditní burze 
(což město Velvary již několik let 
činí s velmi dobrými vysoutěženými 
cenami). Setkání bylo doprovozeno 
špičkovým občerstvením z lokálních 
zdrojů a všichni starostové tak chválili 
nejen náš krásný sál, ale i zázemí, 
které k němu poskytuje naše Velvarská 
kulturní společnost.Když v závěru 
programu došlo i na prohlídku města 
a jeho krás, začali někteří staros-
tové žádat, zda by si se mnou roli 
nemohli vyměnit a starostovat raděj 
tady u nás, a to už byl nejvyšší čas se 
rozloučit. Setkání to bylo přínosné, 
jsme rádi, že jsme ve Velvarech mohli 
pohostit návštěvu z celého kraje 
a jsme ještě radši, že se všem u nás 
tak líbilo a Záložna slouží podobným 
akcím. Jistě se budou rádi vracet!

Radim Wolák



5

Nejstarší český dobrovolný hasičský sbor 
Velvary oslavil 160. výročí založení
Velvarští hasiči připravovali oslavu svého 
výročí od září loňského roku. Úzce spolu-
pracovali s městem Velvary a dalšími spolky 
a organizacemi na území města. Nebylo 
jednoduché získat potřebné finanční pro-
středky i technické podmínky pro vlastní 
průběh oslav. Sponzory a partnery oslav 
uvádíme jejich logy na plakátech oslav.
Oslavy začaly ve středu 15. května slav-
nostní valnou hromadou členů v restauraci 
Sladovna, kde před 160 lety došlo k histo-
rické události – založení nejstaršího čes-
kého sboru dobrovolných hasičů. Schůze 
se zúčastnilo přes 50 členů sboru a mnoho 
hostů v čele se starostou města Radimem 
Wolákem a starostkou Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska paní Monikou 
Němečkovou. Jednání zahájil a ukončil svým 
kulturním vystoupením mladý hasič Ondřej 
Hudeček, a to hrou na akordeon, nechy-
bělo ani zazpívání písně „Co jste hasiči…“. 
V průběhu schůze obdrželo 15 členů sboru 
ocenění Sdružení hasičů ČMS, 4 členové 

medaili „Za zásluhy o sbor“ a 2 členové 
„Pamětní medaili ke 160. výročí“. Ocenění 
obdrželi i někteří pozvaní hosté, kteří po 
léta spolupracovali s naším sborem. Poprvé 
bylo uděleno čestné členství ve sboru, které 
obdržel starosta města Radim Wolák a Josef 
Nitra, starosta Podřipské hasičské župy. 
Nezapomnělo se ani na ocenění vedoucích 
kolektivů mladých hasičů SDH Velvary za 
celoroční činnost. Náš člen Pavel Holý pře-
vzal jedno z nejvyšších svazových vyzname-
nání a to „Medaili za mimořádné zásluhy“, 
blahopřejeme. Hasičský sbor obdržel také 
pamětní medaili, repliku vlajky sboru a od 
starosty města repliku historické hasičské 
kroniky sboru v tištěné podobě. Děkujeme.
Vlastní program oslav začal v sobotu 
18. května dopoledne na velvarském 
náměstí vystoupením Velkého dechového 
orchestru z Mělníka. Na tribuně jsme potom 
přivítali vzácné hosty. Člena Senátu par-
lamentu ČR Ladislava Chlupáče, poslance 
Martina Exnera, hejtmanku Středočeského 



6 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

kraje Petru Peckovou, delegaci Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska vedenou 
Richardem Dudkem a delegaci Hasičského 
záchranného sboru ČR v čele s generálním 
ředitelem Vladimírem Vlčkem. Nechyběl 
předseda Sdružení pro obnovu hasičských 
tradic Jindřich Hejduk a zástupci města 
v čele se starostou Radimem Wolákem. 
Hosté pozdravili nastoupené hasičské jed-
notky, kterých se prezentovalo 57 a přivezli 
s sebou 44 praporů, které dekorovali naši 
zástupci sboru slavnostními stuhami. Pře-
vzali jsme také řadu ocenění, 6 pamětních 
stuh na prapor a další ocenění a dárky,  
mj. od spřáteleného sboru Opava-Palhanec, 
jehož zástupci se oslav také zúčastnili.

Od rána probíhala výstava historické 
a současné hasičské techniky. Na náměstí 
jsme si mohli prohlédnout 12 ks historické 
techniky, nechyběly 2 parní stříkačky, 
2 koněspřežné stříkačky, vozidla Stratílek, 
naše historická vozidla Praga RN a Sach-
sering. Vystavené moderní a současné 
techniky jsme napočítali 18 ks.
Po dekorování praporů následoval slav-
nostní průvod hostů, členů SDH a praporů 
na městský hřbitov. V čele průvodu jela 
naše „koňka“ z roku 1904 s posádkou, do 
pochodu hrála dechová hudba. Na hřbi-
tově položili členové sboru věnec ke hrobu 
zakladatele sboru Karla Krohna, kytici zde 
položila i hejtmanka Středočeského kraje. 

Nezapomněli jsme uctít 
památku i prvního veli-
tele sboru Jana Papeše. Po 
pietním aktu se návštěvníci 
přesunuli k hasičské zbroj-
nici, kde byla připravena 
prohlídka objektu, výstavka 
a ukázky z vybavení zásahové 
jednotky. Poprvé zde byla 
vystavena nově zrenovovaná 

Valná hromada proběhla ve středu 15. 5. a sešlo se na ní hodně členů sboru i hosté 
- kde jinde, než na Sladovně.

Na Valné hromadě došlo 
k předání mnoha oce-
nění za činnost ve sboru 
i dalších.



7

stříkačka DS 16 z roku 1959. 
Hosté chválili vybavení a stav 
objektu hasičské zbrojnice.
Odpolední program oslav 
začal ve 13 hodin. Bylo 
připraveno celkem 17 dyna-
mických ukázek činnosti 
hasičů i dalších složek 
IZS. V přestávkách hrála 
kapela Žižkovská smršť. Její 
vystoupení se návštěvníkům 
velmi líbilo. Ukázky byly 
přenášeny pomocí dronu na 
velkoplošnou obrazovku. 
V ukázkách jsme viděli 
historickou techniku SDH 
Praha Braník, rozvinutí 
proudu od parních stříkaček 
dobrovolných hasičů z Klatov 
a Semil, požární útok od 
Škody Stratílek SDH Prčice. 
Svou ukázku předvedli 
i mladí hasiči našeho sboru 
nejprve od stroje PS 12, poz-
ději od vozidla našeho člena 
Václava Holého CAS25 RTH 
„Trambus“. Nechyběl útok 

našich hasičů od vozidla AS 16 Sachsering a členové našeho 
sboru předvedli i pozdější zásah s vozidlem CAS 20 Terrno 
spolu s HZS Kladno na hořící elektromobil. Ze současné 
techniky jsme viděli ukázky lezecké skupiny ze žebříku 
AZ 40, ukázku sacího bagru, čtyřkolku rakovnických 
hasičů. Policie ČR předvedla ukázku práce se služebním 
psem. Následovaly ukázky podnikových hasičů Dopravních 
podniků Praha s přetlakovým ventilátorem, hasičů z letiště 
Aero Vodochody s letištním speciálem a hasičů Synthos 
Kralupy n/Vlt. se svou technikou. Na závěr nechyběla výroba 
lehké pěny, kterou mají rády zejména děti, méně už rodiče.
Po celý den bylo k dispozici občerstvení pro hasiče 
i návštěvníky oslav. Z velké části ho zajišťovali pracovníci 
Řeznictví Václav Holý a obsluha VKS – Velvarské Záložny. 
Chceme poděkovat také firmě Pekařství Zounek Velvary za 
materiální dar většího množství pečiva. Nechyběly stánky 
s různým prodejem suvenýrů a hasičských věcí. Děkujeme 
členkám a členům sboru za nasazení v průběhu oslav, 

V sobotu se pak od rána 
na náměsí začali sjíždět 

hasiči z různých koutů 
země a přivezli s sebou  

historickou hasičskou 
techniku i nové stroje.

Děkujeme!



8 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

pracovnicím městského úřadu 
za pomoc s přípravou občerst-
vení, pracovníkům městské 
pracovní čety, Městské policii 
Velvary, fotografům P. Baka-
lářovi a L. Tomsovi, obsluze 
kavárny Záložna, PerníKáče 
Velvary, Městskému muzeu 
Velvary a Velvareu a dalším. 
Tribunu zapůjčil HZS GŘ, 
zapojena byla záchranná 
služba Rescue Help, Policie ČR 
OO Zlonice a další složky.
Děkujeme i občanům města za 
pochopení, když jsme je omezo-
vali při parkování a dopravním 
provozu na náměstí, ve Slánské 
ulici a na Třebízského náměstí.
Celý program oslav byl 
zakončen večerní taneční 
zábavou v sále Záložny, kde 
k tanci a poslechu hrála  
skupina AKCEband pod 
vedením p. Kratochvíla, kte-
rému děkujeme i za celodenní 
ozvučení tribuny a náměstí.
Za SDH Velvary František Saifrt 

a Libor Šulc, za město Velvary 
Radim Wolák,  

foto: P. Bakalář a SH ČMS 

Cisterny skoro zaplnily náměstí,

na radnici bylo přichystáno občerstvení pro vzácné návštěvy.

a k tomu hrál skvělý orchestr,

S úderem desáté byl 
svolán slavnostní 
nástup.



9

Starosta města všechny přivítal a promluvili 
i vzácní hosté, kteří popřáli sboru mnoho 

dalších let,
a pak se udělovaly čestné stuhy – paní  

hejtmanka připnula stuhu na náš prapor,

Došlo i na další dárky, například sbor  
předal městu jako poděkování  

skleněnou helmu s věnováním.předala ocenění sboru i jeho starostovi.

dorazil průvod s prapory 
přítomných sborů.



10 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

Následovalo slavnostní dekorování 
praporů stuhami,

V čele jela historická koněspřežná stříkačka,

ty pak byly se všemi poctami položeny na 
hrob zakladatele sboru

pana Karla Krohna, který ve svých 
19 letech položil základ velké  

hasičské organizace.

která vezla věnce,

poté se vyrazilo průvodem ke hřbitovu.



11

Následovala prohlídka hasičské zbrojnice,

kde jsme předali pamětní listy 
a dárky hostům a dlouholetým 

podporovatelům sboru.

zde se mohli všichni seznámit  
s vybavením našeho SDH.

A pak už začaly na náměstí ukázky techniky.

Nechyběl slavnostní přípitek na budoucnost českého dobrovolného hasičstva v Záložně,



12 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

Předváděna byla technika moderní,

i technika historická,

Viděli jsme práci se služebními psy, na řadu se dostali i naši mladí hasiči a hasičky.

včetně simulace dobových zásahů.



13

I oni své zásahy zvládli s přehledem

a všechny požáry uhasili.

k vidění byla rozličná zásahová vozidla. Došlo i na ukázku hašení hořícího elektromobilu,

Následovaly ukázky té nejmodernější techniky,



14 · Červen 2024 Zpravodaj z Velvarska

Poděkování 
velvarským 
hasičům
Je týden před čarodějni-
cemi. Volá mi neznámé 
číslo. Asi nějaký novinář, 
říkám si (mám v práci na 
starost komunikaci s médii). 
„Dobrý večer, tady Pepa 
Heřman,“ ozve se přívě-
tivý hlas. Nemám potuchy, 
proč mi volá. „Říkal mi 
starosta, že prý s kolegyní 
učíte v Kostce matky a děti 
z Ukrajiny česky.“ Potvrzuju 
a čekám, co bude dál. „Moc 
rádi bychom jim ukázali 
hasičárnu, auta, seznámili 
je s dětmi z našeho kroužku 
a oslavili společně čaroděj-
nice.“ Chvilku přemýšlím, 
jestli se mi to nezdá. Přece 
jen, prvotní nadšení pomá-
hat ukrajinským uprchlí-
kům po vpádu Ruska do 

Nakonec si děti zařádily v pěně  
a dospělí pak večer na zábavě.ale i s tím si hasiči poradili.

jejich země z Čechů již vyprchalo a tuzemský internet jim 
mírně řečeno dvakrát nefandí. Pak se rychle vzpamatuju 
a upřímně děkuju za nezištnou nabídku.
O týden později se potkáváme v hojném počtu v hasičárně. 
Dospělí, mladí i děti z hasičského kroužku jsou jedním 
slovem skvělí. Mámám, dcerkám i synkům z Ukrajiny, kteří 
tu s námi již dva roky žijí, svítí oči radostí. Prý už dlouho 
nezažili pocit tak vřelého přijetí. Pocit, že někam opravdu 
patří. Takže milé hasičky a hasiči: Díky vám za to, jak bez 
ohledu na svoje pohodlí pomáháte všem Velvarským  
i okolním při těžkých situacích. A také za to, jaké máte srdce.

Michal Janovský



15

Nejkratší 
festival  
nejkratších  
filmů
3. ročník filmového fes-
tivalu NeFeNeFi se letos 
koná poprvé v úžasné 
Záložně pod záštitou 
města Velvary.
Jak již nadpis napovídá, 
zkratka NeFeNeFi zna-
mená Nejkratší Festival 
Nejkratších Filmů, který 
trvá jen jeden den! 
Prezidentem a zaklada-
telem festivalu NeFeNeFi 
je trojnásobný držitel 
českého lva, kameraman 
a režisér, F. A. Brabec, 
kterého již dobře známe 
z natáčení a projekce 
filmů o pejskovi Gum-
povi. Z řad jeho přátel 
bude sestavena hvězdná 
porota, která bude svě-
domitě hodnotit sou-
těžní snímky. Slavnostní 
vyhlášení proběhne 
s veškerými poctami 
a hlavní cenou je artefakt 
ze sklářské dílny Pre-
ciosa.
Pro návštěvníky bude 
připraveno promítání, 
živá hudba, besedování 
a spousta občerstvení.


